2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ городского округа ЛОБНЯ
Р Е Ш Е Н И Е

от 27.05.2025 № 66/77
О внесении изменений в Устав муниципального

образования «городской округ Лобня» Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая предложения Прокуратуры города Лобня Московской области от 13.11.2024 № Исорг-20460022-1554-24/-20460022 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области», рассмотрев заключение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области от 07.05.2025 № 5-УЮ/О об отказе в государственной регистрации Решения Совета депутатов городского округа Лобня Московской области от 25.03.2025 № 24/75 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области», учитывая результаты публичных слушаний, предложения главы городского округа Лобня Московской области от 16.05.2025 № 126Исх-3974, мнения рабочей группы и депутатов,
Совет депутатов городского округа Лобня Московской области РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов городского округа Лобня Московской области от 25.03.2025 № 24/75 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области».

2. Внести в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области следующие изменения:
1) пункт 11 части 1 статьи 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа»;

2) пункт 12 части 1 статьи 9 после слов «власти Московской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;

3) в пункте 28 части 1 статьи 9 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;
4) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

5) часть 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Московской области в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

6) в абзаце втором части 7 статьи 15 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти Московской области» заменить словами «исполнительным органом Московской области»;
7) в пункте 2 части 2 статьи 30:

- в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

- в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
8) в части 2.3 статьи 30 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
9) часть 3 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
10) дефис 25 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«- подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов городского округа, и осуществляет контроль за их исполнением;»;
11) часть 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«3. В случае невозможности исполнения главой городского округа своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска или служебной командировки глава городского округа распоряжением возлагает исполнение своих полномочий на первого заместителя главы городского округа или на одного из заместителей главы городского округа.

В случае если глава городского округа своим распоряжением не назначит лицо, временно исполняющее полномочия главы городского округа в период его временного отсутствия, то временное исполнение полномочий главы городского округа возлагается на первого заместителя главы городского округа или на одного из заместителей главы городского округа Лобня решением Совета депутатов городского округа Лобня.»;
12) часть 2 статьи 34.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
13) дефис «- организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа;» части 2 статьи 38 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа»;
14) дефис «- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Московской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;» части 2 статьи 38 после слов «власти Московской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
15) в дефисе «- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;» части 2 статьи 38 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;
16) часть 2 статьи 38 дополнить новым дефисом следующего содержания:

«- осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».
3. Направить внесенные изменения в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для государственной регистрации.
4. После государственной регистрации настоящего решения официально опубликовать его в сетевом издании «Официальный сайт администрации городского округа Лобня – www.лобня.рф» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области данные об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) настоящего решения.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу городского округа Лобня Московской области.
Председатель Совета депутатов

         Глава городского округа Лобня
городского округа Лобня

        А.С. Кузнецов

       А.В. Кротова

«28» мая 2025 г.